ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-81-2301/2025
по делу об административном правонарушении

17 января 2025 года                                                                                                               город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Капарулина А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Капарулина Александра Владимировича, ***, привлекаемого к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Капарулин А.В. 13 декабря 2024 года в 10 час. 10 мин. находился в общественном месте – около универсама «Север» по улице Комсомольская 3Б г. Покачи в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно передвигался шатающейся походкой из стороны в сторону, на вопросы отвечал невнятно, речь заторможена, при разговоре от него исходил резкий запах алкоголя, во времени и дате ориентировался с трудом, ширинка расстёгнута, лицо и глаза грязные.
В судебном заседании Капарулин А.В. вину свою в совершении правонарушения признал.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Капарулина А.В. и исследовав материалы дела:
протокол об административном правонарушении 86 № 324616 от 13 декабря 2024 года, с изложенным в нем существом правонарушения, который Капарулин А.В. подписал и с фактом совершения правонарушения согласился;
рапорт старшего УУП ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский» капитана полиции Панаитова И.М. от 13 декабря 2024 года;
копия протокола направления на медицинское освидетельствование от 13 декабря 2024 года;
акт медицинского освидетельствования № 148 от 13 декабря 2024 года, согласно которому у Капарулина А.В. установлено алкогольное опьянение;
протокол о доставлении лица № 240 от 13 декабря 2024 года;
протокол о задержании лица № 239 от 13 декабря 2024 года;
протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 декабря 2024 года;
суд считает, что факт совершения Капарулиным А.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: появление на улицах, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, - с достоверностью установлена. Его вина нашла свое подтверждение, действия правильно квалифицированы должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях по ст. 20.21 КоАП РФ.
Его вина нашла своё подтверждение, действия правильно квалифицированы должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях по ст. 20.21 КоАП РФ, в судебном заседании при разговоре от Капарулина А.В.  исходил резкий запах алкоголя.
Также в судебном заседании исследована справка на физическое лицо на имя Капарулина А.В., копия паспорта на имя Капарулина А.В.
При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности противоправного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности правонарушителя, который отрицательно характеризуется, не работает, не принимает меры к трудоустройству, его семейное положение, имеющего двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, в отношении которых установлена предварительная опека (попечительство), отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении Капарулину А.В. наказания в виде административного ареста, поскольку указанный вид наказания, с наибольшим эффектом достигнет цели административного наказания, предусмотренной ст. 3.1 КоАП РФ, а именно: предупреждение совершения новых правонарушений.
Обстоятельств, препятствующих назначению Капарулину А.В. данного вида наказания, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Капарулина Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 13 (тринадцать) суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного наказания исчислять с момента доставления Капарулина А.В. в ИВС ОМВД России по г. Лангепасу.
Зачесть в срок административного ареста время с момента доставления Капарулина А.В. на судебный участок № 1 Нижневартовского судебного района с 14 часов 00 минут 17 января 2025 года до момента доставления в ИВС ОМВД России по г. Лангепасу.
Исполнение наказания возложить на ИВС ОМВД России по г. Лангепасу.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                     Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-81-2301/2025